



瑞年國際

Real Nutraceutical

瑞年國際有限公司 REAL NUTRICEUTICAL GROUP LIMITED

(於開曼群島註冊成立的有限責任公司)

股份代號：2010



2017 中期報告

專業服務健康



目錄

公司資料	2
財務摘要	3
簡明綜合財務報表審閱報告	4-5
簡明綜合損益及其他全面收益表	6
簡明綜合財務狀況表	7-8
簡明綜合權益變動表	9-10
簡明綜合現金流量表	11
簡明綜合財務報表附註	12-27
管理層討論及分析	28-37
其他資料	38-42

公司資料

董事

執行董事

王福才先生
(主席及行政總裁)

于岩先生
李林先生
伊林先生
張宴先生
歐陽錦玲女士

獨立非執行董事

黃龍德博士，銅紫荊星章，太平紳士
方志華博士
徐華鋒先生
陳基明先生

審核委員會

黃龍德博士，銅紫荊星章，太平紳士
(主席)
方志華博士
徐華鋒先生

薪酬委員會

方志華博士(主席)
王福才先生
黃龍德博士，銅紫荊星章，太平紳士
徐華鋒先生

提名委員會

王福才先生(主席)
黃龍德博士，銅紫荊星章，太平紳士
方志華博士
徐華鋒先生
陳基明先生

合資格會計師及公司秘書

潘翼鵬先生

授權代表

歐陽錦玲女士
潘翼鵬先生

審計師

開元信德會計師事務所有限公司
執業會計師
香港九龍
尖沙咀
天文台道8號10樓

註冊辦事處

Cricket Square
Hutchins Drive
PO Box 2681
Grand Cayman KY1-1111
Cayman Islands

香港主要營業地點

香港灣仔
軒尼詩道256號
The Hennessy
28樓

財務摘要

	截至六月三十日止六個月		變動 %
	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元	
營業額	446,936	649,166	(31.2)%
毛利	248,776	418,427	(40.5)%
本公司擁有人應佔溢利	6,857	67,921	(89.9)%
每股基本盈利(人民幣分)	0.4	4.3	(90.7)%

簡明綜合財務報表審閱報告

截至二零一七年六月三十日止六個月



致：瑞年國際有限公司董事會
(於開曼群島註冊成立的有限責任公司)

引言

吾等已審閱載於第6至27頁之瑞年國際有限公司「(貴公司)」及其附屬公司(統稱「貴集團」)簡明綜合財務報表，當中包括於二零一七年六月三十日之簡明綜合財務狀況報表與截至該日止六個月期間之相關簡明綜合損益及其他全面收益表、權益變動表及現金流量表以及若干解釋附註。香港聯合交易所有限公司主板證券上市規則規定須按照其相關規定和香港會計師公會「(香港會計師公會)」頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」(「香港會計準則第34號」)就中期財務資料編製報告。貴公司董事負責根據香港會計準則第34號編製及呈報該等簡明綜合財務報表。吾等之責任是根據吾等之審閱對該等簡明綜合財務報表作出結論，並按照吾等雙方所協定應聘條款，僅向貴董事會報告，而不作其他用途。吾等概不就本報告之內容，對任何其他人士負責或承擔法律責任。

審閱範圍

吾等已根據香港會計師公會頒佈之香港審閱委聘準則第2410號「由實體之獨立核數師執行中期財務資料審閱」進行審閱。審閱該等簡明綜合財務報表包括向主要負責財務和會計事務之人員作出查詢，及應用分析和其他審閱程序。審閱之範圍遠較根據香港審計準則進行審核之範圍為小，故不能令吾等肯定將知悉在審核中可能發現之所有重大事項。因此，吾等不會發表審核意見。

簡明綜合財務報表審閱報告

截至二零一七年六月三十日止六個月

結論

按照吾等之審閱，吾等並無發現任何事項，令吾等相信該等簡明綜合財務報表在各重大方面未有根據香港會計準則第34號編製。

開元信德會計師事務所有限公司

執業會計師

葉啟賢

執業證書編號：P05131

香港

二零一七年八月三十日

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零一七年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)
營業額		446,936	649,166
銷售成本		(198,160)	(230,739)
毛利		248,776	418,427
其他收入		35,679	22,166
其他收益及虧損		(1,948)	560
銷售及分銷成本		(153,680)	(223,234)
行政開支		(80,274)	(84,381)
研發成本		(1,989)	—
財務成本		(23,363)	(12,991)
除稅前溢利	4	23,201	120,547
稅項	5	(17,154)	(46,513)
期內溢利		6,047	74,034
期內其他全面收入(開支)			
— 隨後可重新分類至損益的換算海外業務產生的匯兌差額		1,492	(906)
期內全面收入總額		7,539	73,128
以下各項應佔期內溢利：			
— 本公司擁有人		6,857	67,921
— 非控股權益		(810)	6,113
		6,047	74,034
以下各項應佔期內全面收入總額：			
— 本公司擁有人		8,349	67,015
— 非控股權益		(810)	6,113
		7,539	73,128
每股盈利	7		
— 基本		0.4 分	4.3 分
— 攤薄		0.4 分	4.3 分

簡明綜合財務狀況表

於二零一七年六月三十日

	附註	於二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備	8	2,104,272	2,191,501
土地使用權		353,152	356,007
商譽		113,650	113,650
無形資產		347,094	371,362
收購物業、廠房及設備的訂金		172,031	177,173
收購技術知識的預付款項		93,386	92,216
收購附屬公司的已付按金		200,000	—
		3,383,585	3,301,909
流動資產			
存貨	9	98,214	99,975
貿易及其他應收款項	10	781,281	742,367
銀行結餘及現金		2,456,410	2,554,938
		3,335,905	3,397,280
流動負債			
貿易及其他應付款項	11	182,896	199,456
稅項		7,792	15,152
短期銀行貸款	12	810,222	772,041
		1,000,910	986,649
流動資產淨值		2,334,995	2,410,631
總資產減流動負債		5,718,580	5,712,540
非流動負債			
遞延稅項負債		72,411	75,040
資產淨值		5,646,169	5,637,500

簡明綜合財務狀況表

於二零一七年六月三十日

	於二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
資本及儲備		
股本	13,772	13,772
儲備	5,442,142	5,432,663
本公司擁有人應佔權益	5,455,914	5,446,435
非控股權益	190,255	191,065
總權益	5,646,169	5,637,500

第6至27頁之簡明綜合財務報表已於二零一七年八月三十日獲董事會批准及授權刊發，並由下列董事代表簽署：

王福才
主席兼行政總裁

歐陽錦玲
執行董事

簡明綜合權益變動表

截至二零一七年六月三十日止六個月

	股本	股份溢價	特殊儲備	資本贖回 儲備	購股權儲備	匯兌儲備	不分派儲備	法定公積金	保留溢利	小計	非控股 權益應佔	總計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
	(附註a)	(附註a)	(附註a)	(附註b)	(附註b)	(附註c)	(附註c)	(附註d)				
於二零一七年一月一日	13,772	2,190,742	459,745	140	-	(2,435)	(19,180)	372,257	2,431,394	5,446,435	191,065	5,637,500
隨後可重新分類至損益的換算 海外業務產生的匯兌差額	-	-	-	-	-	1,492	-	-	-	1,492	-	1,492
期內溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	6,857	6,857	(810)	6,047
期內全面收入總額	-	-	-	-	-	1,492	-	-	6,857	8,349	(810)	7,539
確認按權益結算以股份 支付的款項	-	-	-	-	1,130	-	-	-	-	1,130	-	1,130
於二零一七年六月三十日 (未經審核)	13,772	2,190,742	459,745	140	1,130	(943)	(19,180)	372,257	2,438,251	5,455,914	190,255	5,646,169
於二零一六年一月一日	13,841	2,195,301	459,745	71	19,228	629	(19,180)	369,419	2,536,727	5,575,781	185,465	5,761,246
隨後可重新分類至損益的 換算海外業務產生的 匯兌差額	-	-	-	-	-	(906)	-	-	-	(906)	-	(906)
期內溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	67,921	67,921	6,113	74,034
期內全面收入總額	-	-	-	-	-	(906)	-	-	67,921	67,015	6,113	73,128
購回股份	(69)	(4,559)	-	69	-	-	-	-	(69)	(4,628)	-	(4,628)
股息	-	-	-	-	-	-	-	-	(56,278)	(56,278)	-	(56,278)
於二零一六年六月三十日 (未經審核)	13,772	2,190,742	459,745	140	19,228	(277)	(19,180)	369,419	2,548,301	5,581,890	191,578	5,773,468

簡明綜合權益變動表

截至二零一七年六月三十日止六個月

附註：

- (a) 特殊儲備指下列各項兩者間之差額的總和：
- (i) 本公司全資附屬公司捷輝國際集團有限公司就於二零零六年八月收購無錫瑞年實業有限公司(「瑞年實業」)全部權益所付代價與瑞年實業實繳資本面值；
 - (ii) 無錫瑞年營銷有限公司(「瑞年營銷」)實繳資本面值與瑞年營銷於二零零七年十月解散時所分派資產淨值；及
 - (iii) 本公司所發行股份的面值與根據為籌備本公司股份於二零一零年上市而進行的集團重組所購入本集團前控股公司同瑞控股有限公司的股本及股份溢價總額。
- (b) 資本贖回儲備乃因購回股份而產生。有關金額代表所購回股份的面值。
- (c) 不分派儲備指下列各項的總和：
- (i) 本公司實益控股股東王福才先生的注資及分派，有關金額為於二零零九年前與關連公司之間的貿易融資安排利息；
 - (ii) 有關於二零零九年收購一間附屬公司而視作向控股股東作出的分派；
 - (iii) 有關於二零一零年本公司承擔的上市開支而視作向股東作出的分派；及
 - (iv) 來自前最終控股公司的全資附屬公司Strong Ally Limited(「Strong Ally」)的注資，有關金額為Strong Ally於二零一零年授予本集團合資格參與者的購股權，其行使期獲進一步延長至二零一三年十二月三十一日。
- (d) 根據中國內地(「中國」)外商投資企業相關法律及法規，本公司的中國附屬公司須維持一項法定公積金，將中國附屬公司法定財務資料所列除稅後純利撥作法定公積金，而有關金額及分配基準乃根據中國相關法律及法規的規定釐定。法定公積金可用於彌補往年虧損(如有)，亦可透過進行資本化發行轉作資本。

簡明綜合現金流量表

截至二零一七年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)
經營活動所得現金淨額	66,071	72,368
投資活動		
已收利息	21,418	20,483
購置物業、廠房及設備	(1,168)	(84,314)
收購物業、廠房及設備的訂金	–	(54,578)
收購附屬公司的已付按金	(200,000)	–
收購技術知識的預付款項	(1,170)	–
投資活動所用現金淨額	(180,920)	(118,409)
融資活動		
已付利息	(18,134)	(12,991)
已付股息	–	(56,278)
已籌集銀行貸款	347,920	321,270
償還銀行貸款	(314,920)	(238,000)
購回股份付款	–	(4,628)
融資活動所得現金淨額	14,866	9,373
現金及現金等價物減少淨額	(99,983)	(36,668)
於一月一日的現金及現金等價物	2,554,938	2,477,308
匯率變動的影響	1,455	(906)
於六月三十日的現金及現金等價物	2,456,410	2,439,734
現金及現金等價物結餘分析		
銀行結餘及現金	2,456,410	2,439,734

簡明綜合財務報表附註

截至二零一七年六月三十日止六個月

1. 一般資料

本公司在開曼群島註冊成立及登記為獲豁免有限責任公司，其股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。

簡明綜合財務報表乃依據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港會計準則第34號（「香港會計準則第34號」）「中期財務報告」及聯交所證券上市規則附錄16的適用披露規定編製。

本集團的簡明綜合財務報表以人民幣（「人民幣」）呈列，人民幣亦為本公司的功能貨幣。

2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製。

截至二零一七年六月三十日止六個月期間的簡明綜合財務報表使用的會計政策及計算方法與編製本集團截至二零一六年十二月三十一日止年度的年度財務報表所遵循者一致。

於本中期期間，本集團首次應用以下香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）的修訂屬編製本集團的簡明綜合財務報表相關者：

香港會計準則第7號之修訂本

披露計劃

香港會計準則第12號之修訂本

就未變現虧損確認遞延稅項資產

於本中期期間應用香港財務報告準則的修訂並無對該等簡明綜合財務報表呈列的金額及／或所載披露事項產生重大影響。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一七年六月三十日止六個月

3. 分部資料

分部資料已按內部管理報告區分，行政總裁就分配資源至呈報分部及評估分部表現審閱內部管理報告。

本集團根據香港財務報告準則第8號的呈報分部如下：

營養保健品	—	營養保健品的生產及銷售
保健飲品	—	保健飲品的生產及銷售
藥品	—	藥品的生產及銷售

各呈報分部的營業額均來自產品銷售。由於各產品的生產及市場推廣策略不同，故各分部分開管理。

營業額指期內就已售予外界客戶的貨品已收或應收代價的公平值。

分部業績指各分部所賺取的毛利。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一七年六月三十日止六個月

3. 分部資料(續)

以下為本集團按呈報分部劃分的收益及業績分析：

	營業額		業績	
	截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)
營養保健品	263,378	418,454	180,524	323,241
保健飲品	63,957	107,453	22,817	42,248
藥品	119,601	123,259	45,435	52,938
	446,936	649,166	248,776	418,427
廣告及推廣費用			(98,470)	(123,644)
其他經營開支			(137,473)	(183,971)
雜項收入			12,313	2,243
利息收入			21,418	20,483
利息開支			(23,363)	(12,991)
除稅前溢利			23,201	120,547

分部資產及分部負債的資料如下：

分部資產指有關呈報分部直接應佔的物業、廠房及設備、土地使用權、無形資產、收購物業、廠房及設備的訂金、收購技術知識的預付款項、存貨以及貿易及其他應收款項。分部負債指有關呈報分部直接應佔的貿易及其他應付款項。該等分部資料須向行政總裁報告，用作分配資源及評估分部表現。達致本集團呈報分部數據時並無累計行政總裁確認的營運分部。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一七年六月三十日止六個月

3. 分部資料(續)

	於二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
資產		
分部資產		
— 營養保健品	2,342,205	2,471,336
— 保健飲品	597,395	569,028
— 藥品	1,123,480	1,103,887
	4,063,080	4,144,251
未分配公司資產(附註a)	2,656,410	2,554,938
綜合總資產	6,719,490	6,699,189
負債		
分部負債		
— 營養保健品	94,028	128,789
— 保健飲品	26,258	9,973
— 藥品	62,610	60,694
	182,896	199,456
稅項	7,792	15,152
遞延稅項負債	72,411	75,040
未分配公司負債(附註b)	810,222	772,041
綜合總負債	1,073,321	1,061,689

附註：

(a) 未分配公司資產指銀行結餘及現金以及收購附屬公司的已付按金。

(b) 未分配公司負債指短期銀行貸款。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一七年六月三十日止六個月

4. 除稅前溢利

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)
除稅前溢利已扣除：		
無形資產攤銷計入		
— 銷售成本	19,129	16,194
— 行政開支	5,139	5,006
	24,268	21,200
廣告及推廣費用	98,470	123,644
物業、廠房及設備折舊	94,024	78,008
土地使用權的經營租賃租金	2,344	2,494

銷售成本指期內確認為開支的存貨成本。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一七年六月三十日止六個月

5. 稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)
稅項包括：		
即期稅項：		
中國企業所得稅	19,782	48,150
中國預扣稅	—	1,614
遞延稅項	(2,628)	(3,251)
	17,154	46,513

中國所得稅按照中國相關法律及法規以適用稅率計算。

由於期內本集團的香港業務並無產生應課稅溢利，故本集團概無於財務報表中就香港利得稅作出撥備。

6. 股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)
股息		
— 已派二零一五年末期股息每股4.2港仙	—	56,278

董事會不建議派發截至二零一七年六月三十日止六個月的中期股息(二零一六年六月三十日：零)。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一七年六月三十日止六個月

7. 每股盈利

期內每股基本盈利乃根據本公司擁有人應佔期內溢利人民幣6,857,000元(二零一六年：人民幣67,921,000元)及已發行股份的加權平均數1,591,978,666股(二零一六年：1,593,677,020股)計算。

計算截至二零一七年六月三十日止六個月的每股攤薄盈利並無假設行使本公司的購股權。此乃由於該等購股權的行使價高於有關期間股份的平均市價。

8. 物業、廠房及設備變動

期內，本集團為擴大生產設施撥入人民幣2,659,000元(二零一六年：人民幣3,682,000元)至收購機器及設備以及人民幣4,200,000元(二零一六年：人民幣107,961,000元)至在建工程。

9. 存貨

	於二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
原材料	30,755	40,356
在製品	9,356	7,308
製成品	43,721	36,748
轉售商品	3,993	3,762
包裝材料	10,389	11,801
	98,214	99,975

簡明綜合財務報表附註

截至二零一七年六月三十日止六個月

10. 貿易及其他應收款項

	於二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
貿易應收款項	661,936	619,765
應收票據	1,099	1,981
	663,035	621,746
支付供應商的按金(附註a)	67,617	71,118
物業租金按金	21,220	23,357
媒體播放時間的預付款項	1,950	1,950
其他應收款項、預付款項及按金	27,459	24,196
	781,281	742,367

簡明綜合財務報表附註

截至二零一七年六月三十日止六個月

10. 貿易及其他應收款項(續)

客戶主要以賒賬方式付款，一般在發票發出日期後90日內付款。以下為貿易應收款項及應收票據於呈報期結算日(與其各收益確認日期相近)按發票日期的賬齡分析。

	於二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
賬齡		
0-90 日	233,898	184,544
91-180 日	140,352	145,432
181-365 日	166,739	245,811
超過1 年	122,046	45,959
	663,035	621,746

附註：

- (a) 列入支付供應商的按金人民幣603,000元(二零一六年十二月三十一日：人民幣13,665,000元)乃應收一名關連人士款項，其中王福才先生(主席兼行政總裁)亦為該關連公司控股股東。該等款項為無抵押及免息。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一七年六月三十日止六個月

11. 貿易及其他應付款項

	於二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
貿易應付款項	54,690	42,091
其他應繳稅項	28,384	28,775
客戶按金	25,226	39,952
應計廣告費	31,369	40,425
其他應付款項	7,430	13,343
應付工資及福利	15,465	14,468
應付工程款項	15,991	17,583
其他應計費用	4,341	2,819
	182,896	199,456

本集團一般獲供應商提供90日的信貸期。以下為貿易應付款項於呈報期結算日按發票日期的賬齡分析。

	於二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
賬齡		
0-90日	20,898	26,004
91-180日	18,043	2,384
181-365日	5,119	7,111
超過1年	10,630	6,592
	54,690	42,091

簡明綜合財務報表附註

截至二零一七年六月三十日止六個月

12. 短期銀行貸款

	於二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
短期銀行貸款		
— 有抵押	327,303	294,121
— 無抵押	482,919	477,920
	810,222	772,041
本集團銀行貸款按下列方式計息		
— 浮息	94,000	94,000
— 定息	716,222	678,041
	810,222	772,041

所有浮息銀行貸款均按中國人民銀行最優惠利率計息，按月或按季度重新釐定。於二零一七年六月三十日，本集團浮息銀行貸款按年利率4.4%至4.9%（二零一六年十二月三十一日：4.1%至4.9%）計息，而定息銀行貸款按年利率4.6%至12.0%（二零一六年十二月三十一日：4.4%至12.0%）計息。

於二零一七年六月三十日，有抵押銀行貸款以本集團賬面總值約人民幣336,611,000元（二零一六年十二月三十一日：人民幣350,821,000元）的土地使用權與物業、廠房及設備以及本公司於中國成立的間接附屬公司無錫瑞年醫藥有限公司及安徽省雙科藥業有限公司的全部註冊資本為抵押。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一七年六月三十日止六個月

12. 短期銀行貸款(續)

於二零一七年六月三十日，下列銀行貸款由以下者作擔保：

	於二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
關連公司(附註)	25,000	25,000
本集團僱員	9,000	6,000
王福才先生	99,303	94,122
	133,303	125,122

附註：關連公司由王福才先生的胞兄王福廷先生控制。

於二零一七年六月三十日，本集團尚未使用的可動用信貸融資為人民幣10,000,000元(二零一六年十二月三十一日：人民幣10,000,000元)。

本集團所有借貸及銀行貸款均按要求或不超逾一年的時間內償還。所有短期銀行貸款均以人民幣計值。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一七年六月三十日止六個月

13. 購股權計劃

2010 購股權計劃

根據當時唯一股東於二零一零年二月一日通過的書面決議案，本公司採納購股權計劃（「2010購股權計劃」），為合資格參與者（定義見購股權計劃）提供獎勵以認購本公司股份。接納授出購股權須支付象徵式代價港幣1元。根據本公司股東於二零一六年六月二日的普通決議案，計劃授權予以更新，以便根據購股權計劃所授出購股權可認購的股份數目上限為159,197,866股，相當於二零一六年六月二日（即為更新計劃授權通過上述普通股決議案的日期）已發行股份總數的10%。於十二個月期間已授予及可能授予任何個人的購股權涉及的已發行及將予發行的股份數目不得超過本公司於任何時間點已發行股份的1%。

於二零一七年五月二日，根據2010購股權計劃的條款向7名合資格參與者（「承授人」）授出共111,300,000份購股權，行使價為每份購股權港幣0.55元。有關購股權可自各承授人接納要約日期起至二零一九年五月一日期間（包括首尾兩日）予以行使。所有授出購股權的要約已獲承授人接納，且所有該等購股權於授出日期即時歸屬。就接納本公司所授出購股權而向參與者收取之總代價並不重大。

本公司股份緊接授出日期二零一七年五月二日前的收市價為港幣0.43元。

於授出日期使用二項式購股權定價模式釐定並隨即於損益確認的購股權公平值為港幣1,302,000元（相當於人民幣1,130,000元）。

購股權的公平值乃使用下列假設計算：

二零一七年
五月二日

授出日期股價	港幣0.43元
行使價	港幣0.55元
預期年期	2年
預期波幅	56%
股息率	無
無風險利率	0.778%

簡明綜合財務報表附註

截至二零一七年六月三十日止六個月

13. 購股權計劃(續)

2010 購股權計劃(續)

根據2010購股權計劃的條款，購股權於授出日期歸屬。已使用二項式購股權定價模式估計購股權的公平值。計算購股權公平值使用的變數及假設乃基於董事的最佳估計而作出。變數及假設的變動可能引致購股權公平值變動。

根據2010購股權計劃於年內未行使購股權之變動概要如下：

參與者 類別	授出日期	行使期	每股 行使價 港幣	購股權數目			
				於二零一七年 一月一日 尚未行使	於期內 已授出	於期內 已行使	於二零一七年 六月三十日 尚未行使
其他*	二零一七年 五月二日	二零一七年 五月二日至 二零一九年 五月一日	0.55	-	111,300,000	-	111,300,000

* 本公司授予其他參與者的購股權，乃參考所授出購股權的公平值計量，原因為無法準確估計本集團有關其他參與者所提供服務的公平值。

期內，並無購股權已失效或被取消。

期內，概無已授出購股權的承授人為本公司的董事、主要行政人員或主要股東或彼等各自的任何聯繫人(上市規則所界定者)。該等承授人為顧問，而非本集團的全職僱員。期內，概無本公司的董事、主要行政人員或主要股東或彼等各自的任何聯繫人(上市規則所界定者)持有任何未行使的購股權。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一七年六月三十日止六個月

14. 資本承擔

	於二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
就收購以下項目已訂約但未於簡明綜合 財務報表撥備的資本開支		
— 物業、廠房及設備	82,845	84,529
— 技術知識	29,830	31,000
	112,675	115,529

15. 關連人士交易

與一名關連人士的結餘詳情載於附註10。

期內，本集團與一名關連人士訂立下列交易。

關連人士	關係	交易性質	截至六月三十日止六個月	
			二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
江蘇瑞年前進製藥有限公司 (「江蘇瑞年」)	(附註)	貿易購置	8,352	7,473

董事認為，上述交易乃按本集團與該關連人士相互協定的條款於一般業務過程中進行。根據上市規則第14A章，上述有關貿易購置之關連人士交易構成本公司一項持續關連交易。

附註：江蘇瑞年由本公司執行董事兼主要股東王福才先生擁有約6.45%權益，而餘下約93.55%權益則由王福才先生的胞兄王福廷先生持有。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一七年六月三十日止六個月

15. 關連人士交易(續)

主要管理人員報酬

期內，董事及其他主要管理人員的薪酬如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)
工資及其他福利	3,499	3,533
退休福利計劃供款	44	45
	3,543	3,578

16. 報告期結束後事項

本公司的間接全資附屬公司利航投資有限公司(「買方」)於二零一七年四月十九日訂立有條件買賣協議(「協議」)，同意收購 Major Express Group Limited(「Major Express」)之100%股權，總代價為人民幣1,550百萬元(或會調整)。期內，代價以現金結算，同時支付人民幣200百萬元作為收購 Major Express 股權的按金，餘額將在收購 Major Express 完成時繳付。在本報告發佈當天，收購 Major Express 項目尚未完成。有關收購 Major Express 細節披露於考本公司於二零一七年四月十九日刊發的公告。

Major Express 是一家投資公司，全資擁有深圳市艾利爾投資諮詢有限公司，其活躍附屬公司的核心業務是在中國銷售和分銷藥品和保健產品。本集團認為透過收購事項地區性擴展其藥品及保健品銷售及分銷網絡，將擴闊本公司的業務範疇，詳細的進一步資料已刊載於本報告的「財務回顧－展望」段落中。

管理層討論及分析

業務回顧

二零一七年上半年中國經濟及消費市場增長持續放緩，截至二零一七年六月三十日止六個月（「期內」），本集團營業額按年減少31.2%至人民幣446.9百萬元，本公司擁有人應佔溢利相對於二零一六年上半年下跌89.9%至人民幣6.9百萬元。整體毛利率雖由二零一六上半年的64.5%回落至二零一七上半年之55.7%，但仍維持健康水平。整體毛利率有所下降是由於產品銷售組合略為變化及設備折舊費用、包裝費用等增加等所致。期內，本公司擁有人應佔溢利減少人民幣61.1百萬元，主要是由於毛利減少人民幣169.7百萬元所致。

受經濟環境和消費市場影響，本集團於期內各主要業務銷售有所減退，保健營養品銷售額較去年同期下降37.1%至人民幣263.4百萬元，主要由於氨基酸片及氨基酸口服液銷售額減少所致。保健飲品銷售額較去年下降40.5%至人民幣64.0百萬元；而藥品銷售業務輕微下降，藥品銷售額較去年同期減少3.0%至人民幣119.6百萬元。

期內，本集團採取審慎的策略開拓新銷售網絡，除繼續鞏固主要的華東華南市場之外，亦加強與經銷商合作發掘具潛力的新銷售網絡。本集團於期內新開拓的大型連鎖零售網絡包括浙江省洪福堂醫藥連鎖店、台州市保濟新醫藥連鎖店、台州市江林醫藥連鎖店等。同時，本集團亦積極為健康飲料開拓連鎖便利店、超市、加油站的零售點等銷售網絡。醫藥產品方面，本集團繼續積極開拓更多醫院銷售網絡，期內新開拓的醫院銷售點包括湖北隨州、湖南新化和張家界、遼寧大連及江蘇鹽城之愛爾眼科醫院，以及四川安岳、屏山及宜賓的人民醫院等。

本集團一直重視瑞年健康會員業務發展，為會員提供最為優質的健康服務。期內，本集團於江蘇省蘇州市成立瑞年會員運營中心暨瑞康聯合產業平台，融合企業優秀的品牌及產品資源，在健康產業領域不斷作出改革與創新。本集團亦繼續透過「瑞年康健店」為會員提供多元化及專屬的健康服務，進一步加強地區市場的滲透。期內，本集團重新整合「瑞年康健店」的網絡佈局重置部分門店。截至二零一七年六月三十日，「瑞年康健店」總數調整至約150家，貢獻銷售額達人民幣28.1百萬元，佔本集團總銷售額的6.3%。期內，本集團定期舉辦各類型健康會員活動，包括與知名健康專家合作，主辦會員健康專題講座等，通過深入接觸產品的目標人群，擴大於氨基酸健康領域中的品牌影響力。

管理層討論及分析

業務回顧(續)

順應保健品網上銷售市場快速增長的趨勢，本集團積極發展線上線下(O2O)銷售業務，通過加強與電商平台合作、拓展產品網絡及加大宣傳力度，推動產品的網上銷售表現。期內，本集團網上直銷業務貢獻銷售額達人民幣7.9百萬元，佔本集團總銷售額的1.8%。此外，本集團把握目前微商市場及移動平台消費需求增長的契機，快速發展微商城業務，並加強微商城分銷商的产品認識及業務技能之線上培訓，從而提升網上銷售額。

品牌推廣方面，本集團根據市場最新發展制定細分市場、精準人群的市場推廣方案，以保持產品競爭力。本集團亦加強在社交媒體及線上線下的宣傳推廣，針對不同產品市場推出策略性的宣傳推廣及促銷活動，全面提高各產品類的市場認知度。期內，本集團積極參加各類大型健康主題的展覽活動，包括在南京舉行之第十七屆養生養老產業論壇暨展會、在上海舉行之第七十七屆全國藥品交易會暨中國健康營養博覽會，以及在上海舉行之二零一七年第二十二屆中國美容博覽會，並展示本集團最新的「瑞年美几18」嶄新美容健康系列產品等。

作為國內氨基酸保健品市場的領導企業，本集團一直致力於氨基酸科普與推廣活動，讓氨基酸被更廣大人民群眾所熟悉和受益。期內，本集團積極參與各類科普活動，協辦了於無錫馬山區舉行之以「科技強國●創新圓夢」為主題的科普宣傳活動——馬山街道第十七屆科普宣傳週暨二零一七年全民健身啟動儀式，除透過科普教育方式宣傳健康理念外，亦通過與民眾互動交流推廣氨基酸健康知識與保健理念，進一步強化企業形象。另外，本集團積極與江蘇、浙江及上海地區之學校、培訓機構合作，透過旗下「瑞年氨基酸科普展館」開展青少年科普教育活動，期內「瑞年氨基酸科普展館」接待了約三萬名兒童、青少年及大學生參觀遊覽。展館於二零一七年三月獲無錫市濱湖區科學技術協會評為「二零一六年度優秀科普教育基地」。

管理層討論及分析

業務回顧(續)

飲料業務方面，本集團透過贊助運動賽事作廣泛及針對性品牌推廣。包括以濃縮氨基酸精華飲料「優勁」贊助在深圳舉行之「春騎中國二零一七 — 深圳站」出發儀式，及「毅行珠峰 — 圓山嶂頂」自行車爬坡挑戰賽等活動。本集團亦繼續透過「優勁」作為中國國家高爾夫隊飲料贊助商之優勢，在重點城市的高爾夫球場推廣「優勁」，為品牌建立更鮮明之形象，積極開拓中高端消費客群市場。

醫藥產品業務方面，本集團期內針對醫藥產品定期舉辦學術推廣活動及參與多個重點大型醫藥會議，包括在重慶舉行之中華醫學會第二十三次全國皮膚性病學術年會、在長沙舉行之二零一七年瀟湘國際眼科高峰論壇等。另外，本集團期內於無錫召開了二零一七年瑞年醫藥事業部全國營銷會議，與來自全國各地的醫學專家進行學術交流與產品探討，提高業界對本集團旗下藥品特性的認識。

本集團積極投放資源開發新產品，創建多元化產品組合，提高品牌的競爭力。期內，本集團推出了多款優質的新保健營養產品，包括玫瑰純露飲料、雜糧膳食纖維固體飲料、 γ -氨基丁酸磷脂酰絲氨酸複合片等。而藥品方面，期內本集團推出取得國藥准字的新非處方藥(OTC)產品，包括維生素E軟膠囊、風濕痛藥酒及靈芝桂圓酒等。同時本集團亦非常注重產品品質，致力為民眾提供最優質的健康產品。憑藉產品優良的質素和良好的品牌口碑，瑞年於二零一七年三月再度獲江蘇省工商行政管理局評選為「江蘇省著名商標」，以及獲無錫市食品藥品監督管理局評為無錫市保健食品生產企業A級品質安全信用等級單位。此外，本集團不斷提升各生產基地的設備及配套，期內投入資本開支約人民幣2.3百萬元，本集團飲料生產基地於去年引進的日本三菱重工業株式會社先進之鋁瓶罐全自動生產線，預計於二零一七年年內正式投產，由此本集團可自行在國內生產「優勁」氨基酸功能性飲料。

管理層討論及分析

業務回顧(續)

企業社會責任

本集團除了發展業務之外，亦時刻關懷回饋社會，參與社會公益活動。期內，本集團贊助營養保健品予無錫峰影社區敬老院猜燈謎活動、參與在無錫太湖旅遊度假區舉辦之「感恩母親湖·保護水環境」千名職工公益健步活動及香港公益基金舉辦之公益折食日及公益綠色日等活動。

財務回顧

本集團於截至二零一七年六月三十日止六個月錄得營業額人民幣446.9百萬元，較去年同期下降約31.2%。期內本公司擁有人應佔溢利較去年同期減少約89.9%至人民幣6.9百萬元。本公司每股基本盈利下降至每股人民幣0.4分，較去年同期減少約90.7%。

流動資金及資金來源

於二零一七年六月三十日，本集團的流動資產為人民幣3,335.9百萬元(二零一六年十二月三十一日：人民幣3,397.3百萬元)，而流動負債為人民幣1,000.9百萬元(二零一六年十二月三十一日：人民幣986.6百萬元)。於二零一七年六月三十日的流動比率為3.3(二零一六年十二月三十一日：3.4)。於二零一七年六月三十日，本集團有銀行結餘及現金約人民幣2,456.4百萬元(二零一六年十二月三十一日：人民幣2,554.9百萬元)。所有本集團的銀行借貸均以人民幣計值，為短期銀行貸款。本集團的銀行借貸詳情載於本報告所載截至二零一七年六月三十止日期間的簡明綜合財務報表附註12。

於二零一七年六月三十日，本集團的銀行貸款為人民幣810.2百萬元(二零一六年十二月三十一日：人民幣772.0百萬元)，負債資產比率為14.4%(二零一六年十二月三十一日：13.7%)。負債資產比率乃根據本集團的附息借貸總額除資產總值計算。於二零一七年六月三十日，本集團以價值人民幣336.6百萬元的土地使用權及物業、廠房及設備項下的樓宇為銀行借貸提供抵押(二零一六年十二月三十一日：人民幣350.80百萬元)。

資本承擔及或然負債

於二零一七年六月三十日，本集團的資本承擔約為人民幣112.7百萬元(二零一六年十二月三十一日：人民幣115.5百萬元)，均與物業、廠房及設備以及技術知識有關。於二零一七年六月三十日，本集團並無重大或然負債(二零一六年十二月三十一日：無)。

管理層討論及分析

財務回顧(續)

外幣及庫務政策

由於本集團大部份業務交易、資產、負債均主要以人民幣結算，故本集團所承受的外匯風險不大。本集團的庫務政策為只會在外匯風險或利率風險(如有)對本集團有潛在重大影響時進行管理。本集團將繼續監察其外匯和利率市場狀況，並於有需要時以外匯遠期合約對沖外匯風險及利息掉期合約對沖利率風險。

報告期結束後事項

本集團的全資附屬公司利航投資有限公司(「買方」)於二零一七年四月十九日訂立買賣協議(「協議」)，同意全面收購Major Express Group Limited(「Major Express」)之100%股權，代價為人民幣1,550.0百萬元，代價有待調整。代價以現金結算，同時支付人民幣200.0百萬元作為收購Major Express股權的按金，餘額將在收購完成日繳付。在本報告發佈當天，收購Major Express項目尚未完成。有關收購細節，可參考本公司於二零一七年四月十九日刊發的公告。

Major Express是一家投資公司全資擁有深圳市艾利爾投資諮詢有限公司，其附屬公司的主要業務是在中國銷售和分銷藥品和保健產品。本集團認為透過收購事項地區性擴展其分銷網絡，藥品及保健品銷售及分銷網絡的擴展，將擴闊本公司的業務範疇，詳細的相關資料已刊載於本報告的「展望」段落中。

管理層討論及分析

財務回顧(續)

本公司首次公開發售及配售所得款項淨額的用途

發行超額配發股份後本公司首次公開發售所得款項淨額總共約為港幣806.6百萬元(約人民幣689.4百萬元)，二零一零年十月配售所得款項淨額總共約為港幣597.2百萬元(約人民幣510.4百萬元)，二零一五年四月配售所得款項淨額總共約為港幣303.5百萬元(約人民幣259.4百萬元)及二零一五年六月配售所得款項淨額總共約為港幣367.0百萬元(約人民幣313.7百萬元)以及二零一五年七月配售及先舊後新認購所得款項淨額總共約為港幣116.5百萬元(約人民幣99.6百萬元)。截至二零一七年六月三十日止，所得款項淨額中累計金額約人民幣1,098.3百萬元已用於市場拓展、資本開支、產品研發及其他營運資金，而餘額約人民幣774.2百萬元已存於銀行及合資格金融機構，該等款項將根據本公司發行的招股章程，日期分別為二零一零年十月二十八日，二零一五年四月十二日、二零一五年六月四日、二零一五年七月二十二日及二零一六年八月二十二日的公告內「所得款項用途」一節所載建議用途運用。(附註1)

附註1：於上述段落，以港幣列報之金額已按港幣1.00元兌人民幣0.8547元之匯率換算為人民幣，僅供說明用途。該匯率(如適用)僅供說明用途而使用，並不表示任何金額已經或可能已按該匯率或任何其他匯率兌換。

管理層討論及分析

展望

隨著中國人口老化加速，消費者健康意識提高，民眾對優質的健康營養品及健康服務的需求將穩步上升。國家極為重視健康產業的發展，近年來不斷提高國內健康產業的規管，同時亦推出多個支持行業發展的政策推動行業的整合，有利行業的健康長遠發展。本集團作為氨基酸保健產品市場的領先企業，將會配合國家政策及行業發展的方向，把握機遇積極拓展企業的版圖。

本集團將持續完善銷售渠道管理，透過加強銷售管理團隊培訓及整合銷售網絡，根據各級區域市場的情況，制定合適的營銷措施及管理方案，提升各級市場的銷售及營運效能。本集團將繼續努力優化「瑞年康健店」的網絡及規模，以提升本地市場的滲透率及降低店鋪營運成本。另外，本集團將積極拓展瑞年健康會員服務計劃及發展會員制營銷活動，透過多元化的會員活動促進與會員互動，並為會員提供專業健康服務，包括提供免費的身體檢查、健康指標記錄、健康專家諮詢及個人保健營養品組合服務方案的建議等，此舉將有助吸納更多新會員及提高會員的忠誠度。本集團亦正開發客戶大數據庫和系統以強化客戶關係管理，為未來開拓線上線下業務及會員制營銷模式奠定堅固的基礎。

管理層討論及分析

展望(續)

隨著數碼媒體及電子商貿高速發展，消費者購買保健品的模式亦有所變化。為應對市場變化及其帶來的挑戰和機遇，本集團正逐步調整業務模式，未來將進一步發展線上線下業務，通過持續開拓線上渠道，加強與重點電商平台合作及完善客戶服務體系，針對消費者的喜好推出更多獨家新產品及優惠折扣，推動網上銷售及提升消費者的購物體驗。本集團將針對不同產品及市場制定精準、多元化的推廣策略，其中「優勁」將成為下半年的宣傳重點，集團將針對「優勁」的目標消費人群，製作一系列吸引視覺的宣傳設計，以自媒體宣傳為主，包括通過微博意見領袖之微博大V號、網紅等資源，結合視頻網站進行宣傳，提高產品知名度，促進產品銷售。另外，在穩步加強網路自媒體宣傳及優化瑞年和「優勁」官方微信、微博的維護工作的同時，與知名網站合作，包括：騰訊、搜狐、百度及今日頭條等，進行線上軟性文章推廣，通過健康教育與科普方式，加強與消費者的互動溝通，提升品牌網上滲透率。亦利用有關平台將粉絲引流至瑞年微商城購物平台，達到促進銷售的目的。

管理層討論及分析

展望(續)

本集團將積極把握市場機遇，透過自身產品優勢，致力發展健康產業。本集團將加快開發新產品及引進優質的健康產品，除繼續以氨基酸技術為核心推出更多優質營養保健品外，亦針對消費者日常喜好，推出更大眾化及多元化健康食品，豐富產品組合。本集團計劃於下半年推出低聚果糖雙歧桿菌蔓越莓複合粉、瑞年R螺旋藻氨基酸膠囊及針葉櫻桃片、山藥黑豆核桃粉等新營養保健產品。

近年來，本集團一直積極開創新業務構思並發展新市場，及積極尋找優質投資及併購機會以壯大業務。本集團就計劃收購 Major Express，全資擁有深圳市艾利爾投資諮詢有限公司（「艾利爾」及其附屬公司，統稱「目標集團」），已於二零一七年四月十九日與獨立第三方訂立協議，收購目標集團之全部已發行股本。本集團預計收購可為本集團帶來多個潛在高水平協同效益。透過收購目標集團旗下經營的逾500家的綜合零售藥店，可進一步有效擴充瑞年藥品及保健品於華南及華中地區之終端銷售網絡，同時迅速提升瑞年品牌之知名度，長遠改善集團增長潛力。待收購完成後，本集團將採取積極措施，透過目標集團的連鎖藥店推動高毛利保健營養產品銷售，帶來額外收益。此外若收購完成，目標集團的藥店連同本集團旗下逾150家「瑞年康健店」，本集團自家營運之零售店數目將增至逾650家，為未來發展醫藥及保健產品線上線下服務銷售提供廣泛之會員基礎及物流網絡支援，有效提升產品銷售及客戶服務之效率。目標集團可與本集團現有的傳統市場和互聯網直銷業務構建交叉銷售網絡。除其他事項外，收購協議須待本公司的股東於股東特別大會批准方告完成。本集團現正協調目標公司完成收購所需的審計及法律工作，以儘早編製就該收購的通函提供額外更多有關項目之資料給各股東。

管理層討論及分析

展望(續)

儘管中國經濟進入調整期，複雜多變的政經因素亦帶來各種挑戰，惟本集團憑藉一貫靈活多變的抗逆能力，將克服種種難關，推進各事業部發展。今後本集團除將繼續鞏固於氨基酸保健品市場的領先地位之外，亦將把握國內健康產業的新發展機遇，整合自身優勢，繼往開來，創造更高收益，為股東帶來更豐盛回報。

人力資源

於二零一七年六月三十日，本集團僱用員工896人。本集團為香港及中國的全體僱員提供符合行業慣例並具競爭力的薪酬待遇及多種附帶福利。本集團通過薪金、酌情花紅（視乎個人績效審查而定）、退休福利計劃供款及購股權計劃給予僱員報酬。本集團定期檢討其人力資源及薪酬制度，以確保符合市場慣例及監管規定。

其他資料

中期股息

董事會不建議向股東派發截至二零一七年六月三十日止六個月的中期股息(二零一六年：無)。

董事及主要行政人員在本公司及相關法團的股份、相關股份及債權證之權益及淡倉

於二零一七年六月三十日，本公司董事及主要行政人員在本公司及相關法團(定義見證券及期貨條例第XV部)的股份、相關股份及債權證中擁有根據證券及期貨條例第352條須在該條所述登記冊登記或根據上市規則上市公司董事進行證券交易的標準守則須知會本公司及聯交所的權益或淡倉如下：

董事姓名	身份	證券數目及類別	概約持股百分比(%) ⁽³⁾
王福才先生 ⁽²⁾	受控法團權益	290,968,394股股份(好倉)	18.28%
黃龍德博士	實益擁有人	1,070,000股股份(好倉)	0.07%

附註：

- (1) 「好倉」及「淡倉」分別表示董事於該等證券中之好倉及淡倉。
- (2) 290,968,394股股份由福瑞投資有限公司(「福瑞」)直接持有，福瑞為一間由王福才先生全資擁有的公司。因此，根據證券及期貨條例第XV部，王福才先生被視為於290,968,394股以福瑞名義登記的股份中擁有權益。
- (3) 持股百分比乃根據截至二零一七年六月三十日已發行的股份總數1,591,978,666股計算。

除本報告披露者外，截至二零一七年六月三十日，概無本公司董事及行政總裁在本公司或任何相關法團的股份、相關股份及債權證中擁有記錄於根據證券及期貨條例第352條存置之登記冊內或根據標準守則須另行通知本公司及聯交所之任何權益或淡倉。

其他資料

購股權

本公司於二零一零年二月一日採納一項購股權計劃(「2010購股權計劃」)。

二零一七年五月二日，根據2010購股權計劃111,300,000份購股權已獲授出，每份購股權行使價為港幣0.55元。截至二零一七年六月三十日，2010購股權計劃下111,300,000份購股權尚未行使。

下表載列2010購股權計劃授出之未行使購股權之詳情：

承授人	截至 二零一七年 一月一日 尚未行使 購股權數目	期內授出	期內行使	截至 二零一七年 六月三十日止 尚未行使 購股權數目
其他(附註)	—	111,300,000	—	111,300,000

附註：

本公司授予其他參與者的購股權，乃參考獲授購股權的公平值計量，原因為無法準確估計本集團該等參與者所提供服務的公平值。

期內，並無購股權已失效或被取消。

期內，概無已授出購股權的承授人為本公司的董事、主要行政人員或主要股東或彼等各自的任何聯繫人(上市規則所界定者)。該等承授人為顧問，而非本集團的全職僱員。期內，概無本公司的董事、主要行政人員或主要股東或彼等各自的任何聯繫人(上市規則所界定者)持有任何未行使的購股權。

董事及主要行政人員收購股份或債權證之權利

除「董事及主要行政人員在本公司及相關法團的股份、相關股份及債權證之權益及淡倉」及「購股權」等節所披露者外，於截至二零一七年六月三十日止期間任何時間本公司、其控股公司或其任何附屬公司概無訂立任何安排，致使董事可以透過收購本公司或任何其他企業實體之股份或債權證而獲得利益，以及任何董事或其配偶或十八歲以下子女概無獲授予認購本公司或任何其他企業實體股份或債券之權利，亦無行使任何該等權利。

其他資料

主要股東於股份及相關股份中之權益及淡倉

截至二零一七年六月三十日，根據證券及期貨條例第336條規定本公司存置之登記冊所記錄，下列人士(本公司董事或主要行政人員除外)及為本公司之主要股東(定義見上市規則)之人士於本公司股份及相關股份中擁有之權益及淡倉如下：

股東	身份／權益性質	股份數目	概約持股
			百分比 ⁽²⁾
福瑞	實益擁有人	290,968,394	18.28%
秦士豐 ⁽¹⁾	配偶權益	290,968,394	18.28%

附註：

- (1) 福瑞為有關290,968,394股股份之實益擁有人。福瑞由王福才先生全資擁有。故此，根據證券及期貨條例，王福才先生被視為於福瑞名下有關股份中擁有權益。秦士豐為王福才先生之配偶，故秦士豐被視為於王福才先生被視為擁有權益的所有相關股份中擁有權益。

除上述所披露者外，於二零一七年六月三十日，本公司尚未獲任何其他人士(本公司董事或主要行政人員除外)告知其於本公司股份或相關股份中擁有須記入本公司根據證券及期貨條例第336條存置之登記冊內之權益或淡倉。

董事於競爭業務的權益

除於招股章程內所披露者外，概無董事及其各自之聯繫人士(定義見上市規則)在任何足以或可能對本集團從事之業務構成競爭之業務中擁有權益。

本公司董事王福才先生，已就遵守其作出之不競爭承諾(詳情見招股章程)(「不競爭承諾」)，及關於其投資及從事醫藥業務(招股章程所披露者)之資料及該等投資及所從事業務之性質提供年度確認書。

其他資料

獨立非執行董事亦已審閱王福才先生對不競爭承諾之遵守及其所提供關於其投資及從事任何醫藥業務(招股章程所披露者)之資料及該等投資及從事業務之性質。獨立非執行董事確認，就彼等所確知，王福才先生並無違反其作出之不競爭承諾。

審核委員會

審核委員會目前包括三名獨立非執行董事，即黃龍德博士、方志華博士及徐華鋒先生。

審核委員會主要負責審閱及監督財務申報程序及內部監控制度。審核委員會已審閱本公司所採納之會計原則及常規以及本集團截至二零一七年六月三十日止六個月的未經審核財務業績及這中期報告。本公司外部核數師開元信德會計師事務所有限公司已根據香港會計師公會頒佈之香港審閱委聘準則第2410號「由實體之獨立核數師執行中期財務資料審閱」對本集團截至二零一七年六月三十日止六個月之中期財務資料進行審閱。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

截至二零一七年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司證券。

證券交易的標準守則

本公司已採納香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)作為監管董事買賣本公司證券的行為守則。經向本公司全體董事作出特別查詢後，全體董事均確認，於截至二零一七年六月三十日止六個月，彼等已遵守標準守則所載規定買賣標準。

其他資料

企業管治守則

本公司已採納上市規則附錄十四的企業管治守則(「守則」)的守則條文。於截至二零一七年六月三十日止六個月，本公司已遵守守則所載所有適用守則條文，惟下文所述偏離守則的條文第A.2.1條除外。

守則條文第A.2.1條規定主席與行政總裁的職能應分開，不應由同一人士擔任。本公司就本條文有所偏離，因王福才先生兼任主席及行政總裁職位。王先生為本集團的創辦人，於保健及藥品行業擁有逾30年經驗。鑒於本集團目前所處發展階段，本公司相信，將兩個職能集中於同一人士，可為本公司提供強大一致的領導，方便本集團業務策略的實施及執行。然而，本集團將根據當前情況不時檢討其架構。

充足公眾持股量

根據可供公眾查閱的資料及就董事所知、所悉及所信，本公司於截至二零一七年六月三十日止六個月內均維持充足的公眾持股量。

代表董事會

王福才

主席

香港，二零一七年八月三十日